
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° /#£ DEL t& - -f ̂

OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA per l'anno finanziario
2015

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

AMATO GIUSEPPE MARIA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

K

fr

^

^

ASSENTE

o
Regolarità Tecnica Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del

Settore Economico Finanziario Ali. n. (2) che è parte integrante dell'atto

deliberativo.

L'anno duemilaquattordici, il giorno

Municipale del Comune di Valguarnera.

, del mese di alle ore •xf"/.2/S~nella Sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO P O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore , allegato n, ( 1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica Contabile

Allegato n. ( 2 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rese ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivale ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore G*..—Ti. (AII.1) che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto,approvato e sottoscritto

Segretario Generale

Alfredo VE

L'Assessore Anziano
Giuseppe AMATO

idafco,
Sebastiano L/e



OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI TESORERIA per l'anno finanziario
2015

II Responsabile del Settore Economico Finanziario

Premesso che il 24 09 2014 è stata sottoscritta la convenzione per la gestione del servizio di
tesoreria, affidando il servizio all'Unicredit Group per il periodo 01 01 2014 - 3112 2016;

Considerato che l'articolo 7 della convezione citata prevede che l'istituto tesoriere è obbligato ad
accordare l'anticipazione di tesoreria sino al limite massimo consentito dalla normativa vigente;

Considerato che gli interessi passivi sull'anticipazione di tesoreria decorrono dal giorno dell'effettivo
utilizzo e sono pari all'euribor tre mesi 3 m più spread del 3,50;

PREMESSO CHE:

• l'art 222 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita:
1. Il tesoriere, su richiesta dell 'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel
penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di
comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli.
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le
modalità previste dalla convenzione di cui all'art. 210.

Considerato che nel penultimo anno precedente, consuntivo anno 2013, con riferimento ai primi tre
titoli del bilancio, sono state accertate le seguenti entrate:

-Titolo I: Entrate tributarie € 3.331.053,85;

-Titolo II: Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, delle regioni e di altri enti
del settore pubblico, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione € 1.715.638,00;

-Titolo III: Entrate extratributarie € 245.335,69;
Totale complessivo delle entrate € 5.292.027,54.

Tenuto conto che la soma pari a 3/12 dei primi tre titoli delle entrata che si richiede di concedere ai
sensi dell'articolo 222 del TUEL, citato è pari ad € 1.323.006,88;

Visto che nella legge di stabilità approvata ed in corso di pubblicazione è stata prevista la proroga
dell'anticipazione di tesoreria nel limite massimo di cinque dodicesimi dei primi tre titoli del
consuntivo 2013;

Visto che l'importo massimo concedibile per il 2015 è pertanto determinato in € 2.205.011,47 pari a
5/12 dei primi tre titoli delle entrate a consuntivo 2013;

Propone

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati :

1. DI RICHIEDERE al tesoriere dell'Ente, per l'esercizio finanziario 2015, di concedere l'anticipazione
di tesoreria per € 2.205.011,47 fino al limite dei 5/12 dodicesimi delle entrate accertate nel
penultimo anno precedente e determinate come in narrativa, prendendo atto dell'art . 2 comma 3 bis
del DLn. 4/2 014;



2. DI DARE ATTO che l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria è subordinato all'utilizzo prioritario
delle entrate a destinazione vincolata, di cui al'art 195 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. DI DARE ATTO, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo
utilizzo delle somme, e determinate come infra indicato dall'articolo 7 della convenzione sottoscritta;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Unicredit, nella sua qualità di Tesoriere dell'Ente, per
i conseguenti adempimenti di legge.

•^'li-Responsabile del Settore Economico - Finanziario
HÌ-»_. '-,. . / r „ . . „/<)/ ^— .

entonzej



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(PROVINCIA DI ENNA]

PARERE DI REGOLARITÀ TENICA CONTABILE

OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE TESORERIA PER L'ANNO FINANZIARIO 2015

RESPONASBILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 12 della L. R. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, si esprime il seguente parere:

PARERE FAVOREVOLE

VALGUARNERA Lì, 24122014 II ragioniere generale

D ott/Calogeifò/Uenttmze



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

(PROVINCIA DI ENNA)

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. del (£n in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data %S //<?//£ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale, _

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
è divenuta esecutiva il giorno ^61 — -/.2^-— *t^fi£f

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Sede Municipale, €X< - 4^-~ tf^&ti^

IL SEGRETARIO GENERALE


